i) sancte fehlt. Matrikel. omnesque. Matrikel. 3) edictos. Matrikel. 4) partibus. Matrikel. 5) totalis. 
Matrikel. 6) edicione. Matrikel. 7) piscendi. Matrikel. 8) aliquo. Matrikel. 9) remaneant. Matrikel. I0) inpederi. 
Matrikel. M) Pawel. Matrikel. 12) spectantes. Matrikel. 13) dicti. Matrikel. 14) aliqua. Matrikel. 16) panam. 
Matrikel. 16) ad. Matrikel. 17) viseimo. Matrikel. ls) sunt appensa. Matrikel.

Nach der Wolliner Originalmatrikel Bl. 29 v Nr. 35 im Staatsarchive zn Stettin (Mskr. I 45). Abschrift 
im Stadtarchiv Wollin (Dep. im Staatsarchiv) Sekt. A. Tit. 11 Nr. 8 Bl. 24 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. 
mscr. VH Nr. 1436.

Gedruckt von Eickstedt, Urkunden - Sammlung zur Geschichte des Geschlechts von Eickstedt I S. 139 Nr. 27; 
Sello, Geschichtsquellen des Geschlechts von Borcke I S. 168 Nr. 165 iAusz.).

3743.

1324 Januar 15 Gartz a. O.

Herzog Otto I. schenkt der Stadt Gartz a. O. die jährliche Abgabe von 12 Mispel Roggen vom 
Stadtlande.

Otto dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux omnibus in perpetuum. Quoniam in 
actibus humanis et temporis fluxibilitate oblivio, qua cuncta sopiuntur, frequenter exoritur, 

26* 

necessarium arbitramur, ut ea, que rationabiliter fiunt, firmitatis *) robur scriptis autentiticis 
sortiantur. Igitur notum esse volumus tam presentibus quam futuri temporis nationibus, quod 
nos fidelibus nostris civibus in Gardz tam masculis quam feminis mansos ibidem colentibus 
duodecim choros siliginis, quos in mansis dicte civitatis nostre Gardz annis singulis percipiendos 
habuimus, contulimus iure hereditario perpetuis temporibus possidendos, hoc adiecto, quod dictorum 
duodecim chororum siliginis collatio in toto vel in parte ad nos et nostros heredes vel successores 
aliquo vel aliquibus de predictis nostris burgensibus viam universe carnis absque liberis vel heredibus 
ingredientibus libere revolvetur. Ut autem hec nostra collatio firma et inconvulsa perpetuis 
temporibus perseveret, presentem paginam inde confectam sepedictis nostris burgensibus tradi 
iussimus nostri sigilli munimine roboratam. Testes huius sunt Hennighus Morath, nostre 
curie dapifer, Paridam de Wachold, nostre camere magister, milites, Hermannus, prepositus 
sanctimonialium extra muros Pyrytz, Reymarus, plebanus in Banys, Ludolfus dictus de Massowe, 
noster advocatus in territorio nostro ultra Oderam, Rolekinus de Elshold, noster advocatus in 
territorio nostro Stettynensi, et quam plures alii fide digni. Actum et datum Gardz anno 
domini M° C°C°C0XXIII0, proxima dominica post octavam Ephyphanie per manus domini 
Iohannis Lencin, nostri notarii.

0 firmitas. Matrikel.

Nach der Gartzer Originalmatrikel Abt. I Bl. U v (Bl. 4 v) im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Mskr. 
Stadt Gartz Nr. 1. Deutsche Übersetzung ebenda Abt. H Bl. 3 (Bl. 26).

3744.

1324 Januar 16 Stettin.

Herzog Otto I verleiht dem Diettich von Rhein, seinem gleichnamigen Sohne und ihren Vettern 
Arnold und Diettich, Heinrich, Helmich und Bertold 20 Pfund 10 Schilling aus Ungeld, Zoll und 
Münze in Stettin.

Nos Otto dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux recongnoscimus publice per 
presentes, quod dilectis nobis Thiderico dicto de Rene natoque suo Thyderico suisque patruis 
Arnoldo et Thyderico, Hinrico, Helmico necnon Bertoldo eorumque veris heredibus viginti 
talentorum redditus cum decem solidis in ungeldo nostro scilicet, in theolonio et moneta civitatis 
nostre Stetyn iuncta manu contulimus et conferimus in hiis scriptis, volentes nihilominus, 
universis nostris vasallis, advocatis et officialibus mandantes et firmiter precipientes, ut predictos 
Thy(dericum) de Rene suumque filium Thidericum et suos patruos prenominatos et illorum 
veros heredes non inpediant omnibus in promissis. In cuius testimonium nostrum sigillum 
presentibus est appensum. Testes huius sunt Meningus Bokeman, Paridam de Wacholt, milites, 
Ghyso dictus de Zanne et Hugo, canonici ecclesie sancte Marie in Stetyn, Vromoldus, eiusdem 
ecclesie canonicus, Reymarus, plebanus in Banyz, Bernardus Luscus, prefectus in Stetin, et 
plures alii fide dingni. Actum et datum Stetin anno domini M° 000° XXIIII0, seria secunda 
post octavam Epyphanie domini.

" Nach dem Originale im Stadtarchive zu Stettin (Nr. 83), mit dem ziemlich gut erhaltenen Siegel an grünen 
Seidenfäden.

3745.

1324 Januar 22.

Die Brüder Johann, Dubislaw und Bertram von Eickstedt verkaufen dem Caminer Domkapitel 
9 Hufen zu Bismark für 270 Mark Wendisch.

Ad noticiam omnium Christi fidelium nos Henninghus et Dubslaus, milites, et Bertrammus, 
famulus, fratres, dicti de Egstede cupimus pervenire, quod honestis viris dominis canonicis ac 
ecclesie Caminensi vendidimus et dimisimus novem mansos in villa Bismark cum omni iure et 
proprietate et precaria et omni servicio et omnibus obvencionibus et utilitatibus, sicut nos 
habuimus, pro ducentis marcis et septuaginta denariorum slavicalium, quas nobis in parata1) 
persolverunt, renuntiantes omni iuri, quod nos vel nostri heredes movere possemus contra 
dictam venditionem in futuro. In cuius rei testimonium nostra presentibus sigilla sunt appensa. 
Datum anno domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto, die dominico ante conversionem 
beati Pauli apostoli.

!) parate. Matrikel.

Nach der Caminer Originalmatrikel P. I Bl. 141. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr. 1437.

Gedruckt b. Eickstedt, Urkunden-Sammlung zur Geschichte des Geschlechts b. Eickstedt I S. 141 Nr. 28.

3746.

1324 Januar 28.

Die Herzoge Otto I und Barnim HE. transsumieren die Urkunde Herzog Ottos I. von 1310 Juli 31 
für das Kloster Dargun.

Nos Otto et Barnym dei gracia duces Slavorum et Cassubie, domini de Stetyn, universis 
presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Universitati vestre notum esse 
cupimus, nos vidisse quoddam privilegium per nos ex antiquo datum, non rasum, non abolitum 
nec in aliqua sui parte vitiatum cum sigillo integro continens hunc tenorem — — — (Folgt 
Urkunde von 1310 Juli 31. Pomm. Urkundenbuch IV S. 435 Nr. 2625)------------ . Quam quidem
donationem nos per omnia gratam et ratam habentes approbamus, confirmamus ac ex 
superhabundanti de novo ordinamus presenciumque serie stabilimus, hec nichilominus adicientes, 
quod abbas et conventus predicte ecclesie ad predictum altare omni hebdomada tres missas 
pro animabus defunctorum prenarratorum et Mechtildis, nostre matris Rarissime, fieri ordinabunt, 
quas seria secunda, quarta et sexta volumus irrefragabiliter celebrari. Super quo sigilla nostra 
presentibus sunt appensa. Datum anno domini M° CGC0 XXIIII0, in vigilia sancti luliani 
confessoris.

Nach dem Originale im Hauptarchibe zu Schwerin s. r. Kloster Dargun, mit den Siegeln der Aussteller an 
grünen Seidenfüden.

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch VU S. 181 Nr. 4517 (zu Febr. 27). Vergl. Grotefend, Zeitrechnung U 2 S. 20.

3747.

1324 Februar 1 Jeseritz.

Herzog Otto I. vergleicht das Kloster Colbatz mit der Stadt Stargard über die Heiden Sack, 
Gollnow, Criewen und Sagenzgheluch.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo 
quarto, indiccione septima, die mensis Februarii prima. Nos Otto dei gracia Slavorum, 
Cassuborum Pomeranorumque dux seu amicabitis compositor in causa, que vertebatur inter 
religiosos viros abbatem et conventum monasterii Colbacensis, ordinis Cisterciensis, ex una, 
necnon discretos viros consules et commune in Nova Stargarde, parte ex altera, super iure tam 
possessorio quam petitorio1) et omni accessorio2) eiusdem silve seu merice dicte Czac3) et 
aliis mericis, scilicet Golnow, Glewen et Sagenzgheluch, ad eandem pertinentibus, sicud in4) 
peticione dictorum abbatis et conventus hec omnia plenius continentur coram honesto viro 
dompno Vromoldo, Pozwał censi preposito, in dicta causa sub delegato in iudicio, deducta seu 
oblata, virtute compromissi per partes predictas, solempni stipulatione precedente, in nos facti 
sub pena seu vallamento quadringentarum marcarum argenti Brandeburgen sis pronuncciamus, 
statuimus et dicimus, abbatem et conventum predictos nomine monasterii predicti tam in 
possessione quam in proprietate mericarum predictarum ab antiquo habuisse et de novo per 
nostram pronuncciacionem in hiis scriptis contentam ius habere perpetuis temporibus, sicud in 
privilegio ipsorum desuper confectis a nostris progenitoribus concessis plenius continetur, non 
obstantibus aliquibus litteris post predicta privilegia datis vel concessis. Item pronuncciamus, 
quod dicti consules et commune abbatem et conventum predictos in silvis seu mericis predictis 
in usu seu usufructu lignorum ac aliarum rerum generaliter vel singulariter per se, per alium 
seu alios quocunque quesito colore non debent aliqualiter molestare vel quicquam iuris sub 
pena predicta sibi deinceps5) vendicare. Item pronuncciamus sub pena predicta, quod neutra 
partium predictarum nec per alium vel per se seu per alios indices aliasve personas ecclesiasticas 
seu mundanas, que persone in dicta causa predictis partibus auxilium, consilium vel favorem 
faciendo, cum vel quomodolibet alias adheserunt, umquam de iure vel de facto turbabit vel 
offendet. Item pronuncciamus, quod abbas et conventus predicti indicibus dicte cause debent 
dirigere litteras suas supplicatorias continentes, quomodo virtute conpromissi in nos facti 
concordatam hinc et inde rogando fideliter consulum et communis predictorum nomine, ut 
excommunicationum in genere vel in specie in personas et interdicti in personas vel in loca 
prolatas sententias absolvant et relaxent. Item pronuncciamus, quod consules et commune 
predicti debent solvere et reddere expensas et dampna et interesse et ad omnia teneri, ad 
que sunt per sententiam iudicis vel indicium condempnati. Item pronuncciamus, quod litteras 
per abbatem et conventum indicibus dirigendas consules et commune predicti propriis dirigent 
sub expensis. Item pronuncciamus, quod quecunque partium predictarum contra premissa6) 
vel aliquod promissorum fecerit vel venerit, quadringentas marcas argenti Brandenburgensis 
nomine pene solvere tenebitur, medietatem nobis et medietatem reliquam parti lese, iurisdictione 
seu cohercione super partes predictas nobis prestita seu concessa. Ad perpetuam memoriam 
omnium et singulorum premissorum per nos pronuncciatorum, statutorum et dictorum presentem 
litteram nostro sigillo duximus muniendam. Et nos consules et commune predicti, pronuncciacionem 
prodictam gratam et ratam habentes, sigillum civitatis nostre pro testimonio poni fecimus. Acta 

sunt hec in molendino lezeritz anno etc., indictione, in die mensis ut supra, presente *) fide 
dignorum multitudine copiosa.

T) peticiorio. Matrikel. 2) accessoriorum. Matrikel. 3) Hac. Matrikel. ±) in Matrikel. -) inceps. 
Matrikel. 6) promissa. Matrikel. *) presenti. Matrikel.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 23 Nr. 91. Dreger, Cod. Pom. dipL mscr. VH Nr. 1421.

3748.

1324 Februar 1 Colberg.

Bischof Konrad IV. von Camin transsumiert die Urkunde Bischof Peters von 1298 August 23 
für das Nonnenkloster zu Colberg.

Nos Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus presentia visuris volumus 
esse notum in hoc scripto vidisse reverendi domini nostri domini Petri, episcopi, nostri 
prodecessoris felicis recordationis, litteras in hec verba — — — (Folgt die Urkunde von 1298 
August 23. Pomm. Urkundenbuch HI S. 347 Nr. 1860)------------- . Nos igitur volentes piis
nostri prodecessoris vestigiis inherere, hanc donationem, quam rite et rationabiliter vidimus 
celebratam, authoritate nostra ordinaria in dei nomine presentibus confirmamus. Datum Colberg 
anno domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto, Kalendis Februarii.

Nach dem Original-Transsumte von 1541 Juni 17 im Staatsarchive zu Stettin (Dep. des Colberger 
Fräuleinstifts).

3749.

1324 Februar 2 Greifenberg.

Herzog Wartislaw IV. gestattet der Stadt Belgard den Verkauf von 26 Mark Rente an den 
Dekan Gottfried (von Wida) zu Colberg.

Nos Wartizlaus dei gracia Slavorum, Cassuborum Pomeranorumque dux omnibus presens 
scriptum cernentibus manifeste cupimus fore notum, quod non circumventi, non seducti, sed 
bona voluntate et ex certa sciencia permisimus licenciamque liberam et largam dedimus et 
damus in hiis scriptis discretis viris et consulibus et communitati civitatis nostro Belgard, ut 
libere possint vendere honorabili viro domino Godfrido, decano Colbergensi, suisque veris et 
legitimis heredibus1) et posteris redditus perpetuos viginti et sex marcarum monete slavice de 
pixide, camera seu bonis aliis civitatis ipsius cercioribus situatis ubicumque annis singulis 
inperplexe persolvendos, volentes gratum et ratum inviolabiliter observare, quidquid per dictos 
nostros consules et commune fuerit factum et ordinatum in ipso contractu, et nichilominus 
salvas et integras tenere omnes et singulas condiciones et articulos, quas vel quos iidem cum 
dicto domino Godfrido ordinaverint vel placitaverint in ipso instrumento de iam dicto contractu 
confecto, quod in hiis nostris scriptis ratificamus et confirmamus in perpetuum duraturum, 
mandantes sub obtentu nostro gracie omnibus et singulis, ne quis sepedictum dominum 
Godfridum, heredes vel posteros suos vel eos, quibus ipse dictos redditus dederit, legaverit, 
obligaverit vel tollendos conmiserit, molestet, inpediat vel perturbet, sed magis cum effectu 

promoveat, quod eos libere deportare possint, ubi velint. Ne autem dubium sit alicui de 
promissis vel aliquo promissorum, presentes litteras deinde conscriptas eidem dedimus nostro, 
sigillo roboratas. Testes sunt magister Conradus de Gripeswold, Caminensis ecclesie canonicus, 
Johannes Lere, marscalcus noster, Otto de Bone, pincerna noster, Monachus de Bona, Theodoricus 
Obulus, Albertus Recke et Henneke Bere iunior, milites nostri, et alii quam plures fide digni. 
Datum et actum Griphenberghe per manus magistri Herbordi, nostre curie notarii, anno domini 
M° CGC0 XX° quarto, ipso die purificationis Marie virginis gloriose.

i) heredibus fehlt. Original. -,

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kolberger Domkapitel Nr. 16. Das Siegel am 
Pergamentstreifen ist abgefallen.

3750.

1324 Februar 2 Uchtenhagen.

Die Brüder Heinrich, Ludwig, Ludekin, Ritter, Otto und Johann, Knappen, von Wedel, verkaufen 
dem Deneke von Tolz das Dorf Klein-Latzkow dienst- und bedefrei, sowie für 100 Pfund Stettimsch 
die dorüge Mühle unter Vorbehalt einer sechsjährigen Rückkaufsfrist.

Universis Christi fidelibus presencia visuris seu audituris nos Hinricus et Ludewicus ac 
Ludekinus, milites, necnon Otto et Iohannes, famuli et fratres, dicti de Wedele tenore presencium 
publice recognoscimus protestando, quod honesto viro Denekino dicto de Tolz et suis filiis, 
heredibus et hereditatum successoribus villam Wendeschen Lascow rite et racionabiliter 
vendidimus cum omni iure et utilitate, prout in suis metis continetur, scilicet pratis, pascuis, 
rubis, viis, aquis, paludibus eo modo et iure, quo et nos nostra bona ab abbate et monasterio 
Colbacensi possedimus absque omni servitio et precaria necnon servitio curruum, predictis 
quoque ore et manu contulimus in perpetuum predictam villam absque ulla infestatione nostra 
seu heredum nostrorum possidendam. Insuper recognoscimus, quod molendinum, quod dicitur de 
Lascowesche mole, pro centum talentis Stetinensis monete vendidimus cum omni iure et 
proprietate, ut supra continetur tali condicione, si infra sex annos non reemamus, extunc 
dicto termino elapso transibit in rem indicatam, ita quod ipsi et eorum heredes perpetuo 
possidebunt et maxime Mechtildis, filie predicti Denekini, dictum molendinum pro dote sua 
optinebit. Si vero eisdem aliquam iniuriam intuleremus [!] et nostri heredes in bonis predictis, 
extunc ius pheodale, quod dicitur lenware, ab abbate de Coibas vel a ducibus Stetinensibus, ad 
quos id ius pertinere dinoscitur, de nostro maturo consensu postulent optinendo. In cuius rei 
testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Testes huius sunt dominus Wedego, miles, 
de Wedele, dominus Hinricus, plebanus in Uchtenhaghen, et Fredericus et lacobus dicti 
Crommel rogati ad hoc et vocati in testimonium premissorum. Datum Uchtenhaghen anno 
domini M° CGC0 XXIIII0, in die purificationis beate Marie virginis.

Nach dem Transsumte von 1366 April 14 in der ColbaHer Originalinatrikel Bl. 25 v Nr. 105. Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mser. VH Nr. 1438.

Gedruckt v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel II 2 S. 2 Nr. 1.

3751.

1324 Februar 3.

Vogt und Rat der Stadt Wismar bekunden, daß vor ihnen die Brüder Konrad und Wilhelm 
Hahnenstert, Knappen, eine Hebung von u/2 Mispel Roggen dem Nonnenkloster zu Stettin ausgelassen haben.

Nos advocatus et consules civitatis Wismarie recognoscimus ac tenore presencium firmiter 
protestamur, quod constituti coram nobis honesti armigeri Conradus et Willekinus, fratres, dicti 
Hanstert cum consensu sororum heredumque suorum alterum dimidium chorum siliginis, quem 
a religiosis dominabus abbatissa, priorissa conventuque1) sanctimonialium in Stetyn, ordinis 
Cystersiensis, iure hereditario possidebant, ad manus earundem dominarum resignaverunt 
ipsisque privilegia universa et singula super huiusmodi siligine confecta integraliter transmiserunt 
et ex toto. In cuius rei evidentiam presens scriptum sigillo nostre civitatis ac predictorum 
Conradi et Willekini sigillis duximus muniendum. Datum anno domini M° CCC° XXmi0, in 
crastino purificationis Marie.

i) abbatisse, priorisse conventuique. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Stettin Nr. 20. Von den 3 Siegeln an 
Pergamentstreifen ist das der Stadt Wismar abgefallen, die beiden anderen sind vorhanden.

Gedruckt Mekl. Jahrbücher X S. 219 Nr. IX; Mell. Urkundenbuch VH S. 180 Nr. 4515.

3752.

1324 Februar 5 Stralsund.

Fürst Wizlaw HL von Rügen überläßt dem Volzekin zwei Hakenhufen in Wiek auf Wittów gegen 
2 Vs Hakenhufen in Gudderitz wiederlöslich mit 40 Mark.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, 
quod Voitzekino ac suis veris heredibus dimisimus duos uncos in Wittovia in villa Wik eo 
iure, quo sui antecessores utebantur in eisdem, necnon iure homagii libere possidendos, pro 
quibus uncis nobis et nostris heredibus tertium dimidium uncum in villa Gudderitze cum omni 
iure, sicut ipse possedit, omnimode resignavit. Predictos vero duos uncos in Wik redimere 
poterimus pro quadraginta marcis denariorum monete slavicalis, quandocunque voluerimus. 
Nostri vel heredes eosdem rediment tali modo. Sin autem dictus Voltzekinus prefatos uncos 
alicui vendere decreverit, illi conferre debebimus eosdem una vice, sicut eos habuerat equo 
modo. In cuius rei certitudinem nostrum sigillum presentibus est appensum. Testes rei huius 
sunt domini Reynfridus de Penitze, Guzslavus Sum, milites, Thidericus Speckin, Thidericus 
de Pruchute, sacerdotes, Henricus Dotenbergh, Gerlacus de Smachteshagen, Hermannus Starców, 
Conradus Czulendorp, Bernardus de Elten, Ludolfus de Montibus et alii plures fide digni. 
Actum Sundis anno domini M° CGC0 XXIIII0, dominica post purificationem Marie virginis gloriose.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 21 v Nr. 73.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 76 Nr. DCXXXVHI (873).
PommerscheZ Urkundenbnch, Band VI.

3733.

1324 Februar 12 Barth.

Ritter Heinrich von Dechow bekundet, daß er dem Fürsten Wizlaw HL von Rügen gestattet, 
durch die Feldmark des Dorfes Gotscalkestorp und seiner sonstigen Güter Gräben zu ziehen, durch 
diese Wasser nach der Mühle in Damgarten zu leiten und überall in seinen Gütern Wasserstauungen 
anzulegen.

Ego Hinricus de Dechow, miles, et heredes mei veri presentibus recognoscimus publice 
protestantes, quod illustri domino Wizlao, principi Ruyanorum, ac suis veris heredibus licentiam 
dedimus presentibus et donamus fossata per agros ville Gotscalkestorp fodendi et in aliis nostris 
bonis seu agris, quomodo vel qualitercumque placuerit dicto principi et suis heredibus predictis, in 
longitudinem, latitudinem et profunditatem cum omni iure et iudicio, sicut eadem bona possedimus, 
et per eadem fossata deducendi aquam ad molendinum in Damgur, ubicunque iam dicto 
principi vel suis heredibus utilius videbitur expedire. Insuper damus sepedicto principi et 
suis heredibus facultatem, quod in bonis nostris undique inundacionem aque, que stowinghe 
dicitur, ubicunque voluerint, licite facere poterint et habere, et cum omni iure, sicut nos 
habuimus, perpetue possidendum. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est 
appensum. Datum et actum Bard anno domini M° CGC0 XXIIII0, dominica die, qua cantatur 
Circumdederunt me gemitus mortis.

Nach dem Codex Bugianus Bl. 12 v Nr. 30. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr. 1440.
Gedruckt Schwartz, Geschichte der Pomm.-Rüg. Städte S. 412; Fabricius IV 4 S. 77 Nr. DCXXXIX (874).

3754.

1324 März 1 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt den Propst von Merseburg, den Dekan von Camin und den 
Thesaurar von Magdeburg mit Ausführung der Provision des Heinrich von Hakenstedt (vergl. Nr. 3706) 
mit einem Kanonikate in Zeitz.

[Iohannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis . . preposito Merseburgensis et . . 
decano Caminensis ac . . thesaurario Magdeburgensis ecclesiarum [salutem et apostolicam 
benedictionem]. Laudabile testimonium — — — — — —----------------------------------- --- -------
Datum [Avinione, Kalendas Martii, pontificatus nostri anno VIII].

Nach dem Vatikan. Register 76 Bl. 214 Nr. 641 im Vatikan. Archive zu Rom.
Regesten bei Schmidt, Päbstl. Urkunden und Regesten I S. 143 Nr. 149; Kehr, Merseburger Urkundenbuch I 

S. 607 Nr. 753.

3755.

1324 März 6.

Die Provisoren des Heil. Geist- und des St. Georg-Hospitales zu Stettin lassen der Witwe Gertrud 
des Hermann Kröger einen Zins von 5 Mark aus ihrem Hause bei der St. Jakobikirche auf.

Actum secunda seria post Invocavit.-----------------------------------------------------------------------------
Item provisores sancti Spiritus et sancti Georgii resignaverunt Gertrudi, relicte Hermanni 

Cauponis, censum V marcarum super hereditatem suam iacentem circa sanctum lacobum.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 17.

3736.

1324 März 20 Colberg.

Bischof Konrad IV. von Camin bestätigt die Stiftung zweier Vikarien durch den verstorbenen 
Dekan Gottfried (von Wida) zu Colberg, und deren Dotierung mit 4 Hufen zu Necknin, 83/* Hufen in 
Moitzlin und 24 Mark Rente aus Naugard.

Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore, luste devocionis affectui, ut robur firmitatis accipiat, 
dignum est confirmacionis beneficio suffragari. Ilinc est quod honorabilis vir dominus Gotfridus, 
quondam felicis memorie decanus ecclesie Colbergensis, duas vicarias fundavit ad cultum 
divinum aucmentandum. Porro ad unam illarum quatuor mansos in Neknyn, in Moyzelin vero 
novem mansos quartali minus comparavit, ad aliam autem, que officiabitur in cimeterio 
pauperum Colbergh, ubi oratorium licenciavimus erigendum, viginti quatuor marcarum perpetuos 
in Parvo Nougarde reditus ab abbate Belbucensi comparatos deputavit. Hiis itaque ordinatis, 
persone dictas vicarias, que cunque pro tempore fuerint, officiantes in choro stallum more 
vicariorum servando horas canonicas in ecclesia Colbergensi prenotata procul dubio frequentabunt. 
Hec omnia ut confirmare dignaremur, testamenti executores prefati decani nobis humiliter 
supplicarunt. Quorum precibus *) inclinati attendentes, quod, cum a nobis petitur, quod iustum 
est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit racionis, ut id per sollicitudinem nostri 
officii ad debitum perducatur effectum, fundationem et modum fundationis memoratarum 
vicariarum approbamus, considerantes nichilominus eadem rite, rationabiliter et deifice esse 
factas, ipsas auctoritate ordinaria presentibus in nomine domini confirmamus. In cuius rei 
evidentiam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Colbergh anno domini millesimo 
CCC° vigesimo quarto, seria tertia proxima post dominicam Oculi mei etc.

i) partibus. Wachse.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Loeper Mskr. 221) S. 259 Nr. 113. 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr- 1432.

Gedruckt Wachse, Geschichte der Altstadt Colberg S. 413.

3757.

1324 März 20 Colberg.

Bischof Konrad IV. von Camin bestätigt die von dem verstorbenen Dekane Gottfried (von Wida) 
zu Colberg in der Caminer Kirche gegründete und mit den Einkünften aus 8 Hufen in Bölzkow 
dotierte Vikarie.

Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Cristi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore. luste devocionis affectui, ut robur firmitatis accipiat, 
dignum est confirmacionis beneficio suffragari. Hinc est quod honorabilis vir dominus Gotfridus, 
quondam felicis memorie decanus ecclesie Colbergensis, unam vicariam in ecclesia uaminensi 
Iohanni, scolari, filio Nicolai Bauri pie memorie, deputatam fundavit de octo mansis cum 
omnibus suis pertinendis sitis in villa Volcekow a venerabili domino Ilinrico, Caminensis 
ecclesie episcopo, predecessore nostro, legitime comparatis, velut in instrumento super hoc i 

27* 

confecto plenius continetur. Nos igitur considerantes eandem vicariam rite, rationabiliter et 
deifico esse factam seu fundatam ipsam instauramus instauratamque auctoritate ordinaria 
presentibus in nomine domini confirmamus. In cuius rei evidentiam sigillum nostrum presentibus 
est appensum. Datum Colbergh anno domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto, seria 
tertia proxima post dominicam Oculi mei.

Nach der Caminer Originalmatrikel P. IU Bl. 31 v.

Vergl. Urkunde Von 1315 April 23 (oben Bd. V S. 222 Nr. 2954).

3738.

1324 März 25 Ueckermünde.

Herzog Otto I. überträgt dem Ritter Timmo Von Muckerwitz und den Brüdern Nikolaus, 
Bernhard und Timmo Von Bröker die Fischerei in dem Bodden bei Warsin, Dampgor und Bellin im 
Umfange einer halben Meile.

In nomine sancte trinitatis amen. Universis Christi fidelibus presencia cernentibus aut 
visuris Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetyn gratiam suam cum 
salute. Quoniam, que aguntur in tempore, tempore tabescente corrumpuntur, necesse est, ut 
acta hominum scripture testimonio solidentur. Hinc est quod universis cupimus fore notum tam 
presentibus quam futuris, nos intuentes labores plurimos fidelium nostrorum vazallorum 
Thymmonis dicti Mûkervitz, militis, Nicolao, militi, Bernardo, Thymmoni, fratribus, dictis de Palude 
ipsorumque legitimis heredibus1) eisdem contulisse in stangno iuxta littora proprie strande, 
scilicet a littore Warsyn, Dampgor et Bellyn, I miliare cum omnibus inde derivandis tempore 
vite eorum possidendum ac eorum veris heredibus legitime ac rationabiliter hereditando 
relinquendum. Ne autem ulli hominum super hiis aliquod2) dubium valeat suboriri, presens 
scriptum sigilli nostri robore fecimus conmuniri. Testes huius rei sunt Richbertus de Berlyn, 
miles, Cunradus Vleming, miles, Hermannus Cillebur, nostri milites, dominus Iohannes de 
Dammys, noster notarius, Willehelmus de Bertekowe, noster notarius, et quam plures alii fide 
digni tam clerici quam laici. Datum Ukermunde sub annis domini M° CGC0 XXIIII, ipso die 
annuntiationis Marie virginis, nostro sub sigillo.

1) Der Schreiber ist hier aus Ver Konstruktion gefallen. 2) aliquot. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Ducalia. Das am Pergamentstreifen hängende 
Siegel ist abgefallen. Dabei liegt eine wenig spätere deutsche Übersetzung. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII 
Nr. 1441a.

3739.

1324 März 27.

Heinrich von Jorke vergleicht sich mit dem Kloster Neuenkamp über dessen von seinem Großvater 
Heinrich erworbenen Güter.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris Hinri eus de lorke salutem in domino. 
Notum facimus presentibus et futuris, quod, cum inter nos, ex una, ac dominum abbatem de 
Novo Campo et conventum suum, parte ex altera, super diversis articulis materia dissensionis 

verteretur, tandem, dilectis nostris amicis, scilicet domino Johanne de Obeliz, plebano in Lozitz^ 
et domino Conrado dicto Pren et Johanne Lere, mediantibus, concordavimus in hunc modum, 
videlicet quod omnia empta et conparata ab avo nostro, que ipse dominus abbas et conventus 
privilegiis domini Wizlai, illustris principis Ruyanorum, et avi nostri domini Hinrici de Jorke, 
militis, ostendere poterunt, approbamus et ratificamus, cessantes ab omnibus inpeticionibus 
eorundem. Preterea propter omnem scrupulum dissensionis eternaliter amovendum inter predictos 
dominum abbatem et conventum ac nos fratresque nostros ac posteros, ad quos villa nostra 
Sumekendorp iure hereditario venditione vel permutatione vel alio aliquo casu posset evenire, 
trabem posuimus in aggere, qui est situs inter agros ville nostre Sumekendorp et Penin, per 
quam, si aqua stagni Penin excreverit aut exundaverit, meatum suum faciet, ne obstauracione x) 
nimia agri nostri de cetero subfodentur. Quam etiam trabem dicti dominus abbas et conventus, 
cum necessarium fuerit, meliorabunt et ad eandem equalitatem locabunt, cum destructa fuerit 
vetustate. Damus etiam et permittimus predictis domino abbati et conventui eundem aggerem 
de clivo vel de agello, qui est vicinus ipso aggeri, secundum quod circumquaque paludibus 
cingitur, quem ab avo nostro iidem rationabiliter conpararunt, meliorare, ampliare, reficere et 
exaltare vel lapidibus struere, quandocunque vel quocienscunque eisdem videbitur expedire, 
promittentes bona fide, quod super premissis vel consimilibus ipsis nunquam de cetero per 
nos vel alios nomine nostro gravamen vel molestiam inferemus. In cuius rei firmitatem 
perpetuam presens scriptum nostro ac predictorum domini Johannis de Obeliz, plebani in Lozitz, 
domini Conradi Pren, militis, Johannis Lere ac domini Hinrici de Dechow, militis, qui huic 
concordie intererant, sigillis fecimus muniri. Datum anno domini M° C0C°C0 XXIIII0, seria 
tertia proxima post Letare.

obstouracione. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 86. Die Siegel nebst 
Befestigung fehlen jetzt. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1439.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr II B S. 98 Nr. 206; Fabricius IV 4 S. 77 
Nr. DCXL (875).

3760.

[1324] April 9.

Die Stadt Breslau bittet die Stadt Stralsund, die Auslieferung eines in rügischem Gebiete 
gestrandeten Schiffes mit Breslauern gehörendem Tuche zu vermitteln.

Viris magne discrecionis et honestatis dominis cofnsulibus ac universitati civium in civitate 
Strajlessundensi consules et universitas civium in Wracizlavia cum fidel[itate ad omnia se 
benivolos et paratos]. Noveritis, coram nobis racionabiliter esse protestatum, quod Johannes 
dictus s. .... et Johannes Salomonis], exhibitor presencium, nostri concives, habuerunt in 
nave nuper in terminis principis [Rugianorum submersa seu peri]ditata per glaciem viginti 
quatuor pannos Yprenses et novem pannos mixtos [in Flandria conparatos] et depositos in 
predicta nave ad deferendum sub eorum fortuna seu eventura. Qui panni tunc [eorum fuerunt 
st adh]uc sunt nec alicuius alterius et ipsi tunc ut nunc nostri fuerunt concives. De omnibus 
his ad nos [habere debet]is respectum firmam et securum. In cuius testimonium nostrum 

sigillum presentibus est affixum. Rogantes, ut [efficere] dignemini, quod prodicti panni Iohanni 
Salomonis, presencium exhibitori, libere presententur. Datum seria secunda post [dominicam) 

Palmarum.
Nach dem stark beschädigten Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. I Schieb!. 12). Das Siegel ist 

abgefallen.

Gedruckt Hans. Urkundenbuch II S. 176 Nr. 416.

3761.

Verdächtig.

1324 April 10.

Konrad von Dorstadt, Johanniter-Komtur zu Schöneck, Liebschau und Schlawe, der Johanniter- 
Ritter Johann von Cöslin und die gesamten Ritter der Komturei Schlawe bestätigen den Verkauf der 
ihnen gehörigen Salzpfannen zu Colberg durch Elbold, Vizekomtur zu Schlawe, an den Colberger 
Bürger Dietrich von Braunschweig.

Nos frater Conradus de Dorstad, ordinis et domus sancti Iohannis hospitalitatis intitulatus 
commendator in Sconeghe, Lubizowe et Sclawe, frater Iohannes de Cussalin, sacerdos, ima et 
singuli domus Slawe fratres tenore presencium puplice profitemur, ordinariam venditionem salis 
nostri, quod in civitate Colbergh actenus habuimus, per fratrem Elboldum, in predicta Slawe 
vicecommendatorem, Thy(demanno) de Bruneswick, predicte civitatis Colberch courbano et 
concivi, factam a nobis ratam observari debere penitus et infrictam. In cuius rei testimonium 
prefati commendatoris, fratris Elboldi, vicecommendatoris, fratris Iohannis de Cussalin sigilla 
presentibus sunt appensa. Datum anno incarnationis domini MCCCXXIIII, seria tercia post 
Palmas proxima.

Nach I. F. Wachse's Abschrift „ex origin. pergam, in arch. sen.“ in seinem Diplomatarium Colbergense I 
S. 282 im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Mskr. : Kreisausschuß Colberg-Cörlin Nr. 1.

Die Urkunde ist unter den Originalurkunden des Colberger Stadtarchivs nicht aufzufinden. Sie ist nach Form 
und Inhalt sehr verdächtig.

3762.

1324 April 15.

Die Stadt Dortmund ersucht den Fürsten Wizlaw in. von Rügen, die Auslieferung von 43 Stücken 
Tuch, die Arnold von Ergste in einem in den rügischen Gewässern gestrandeten Schiffe verladen, an 
Bertram Sudermann sen. und Johann von Körne zu veranlassen.

Illustri ac magnifico viro domino Wizlao, Ruyanorum principi, . . consules ac . . scabini 
Tremonie sue promptitudinis obsequium semper indefessum. Nobilitati vestre presentibus 
declaramus, coram nobis esse racionabiliter protestatum, quod Arnoldus de Ergeste, civis noster, 
habuit in navi nuper in terminis vestris submersa seu confracta quadraginta tres pannos, 
quorum X sunt Yprenses, quatuor mixti, tres boreleken et X Dornenses cum XVI Poprensibus, 
emptos sibi in Flandria et in dicta navi depositos ad deferendum suo sub eventu. Qui panni 
tunc sui fuerunt et adhuc sunt nec alicuius alterius, et idem Ar(noldus) tunc et nunc noster 

fuit et est concivis. Super quibus omnibus ad nos habere debetis respectum firmum et 
securum. Propter quod nobilitati vestre presentibus supplicamus, quatenus efficere dignemini, 
quod predicti panni *) Bertrammo Suderman seniori et Iohanni de Gurne, civibus nostris, quibus 
commissi fuerant, ad usum civis nostri supradicti libere presententur. In cuius rei testimonium 
sigillum nostrum presentibus est affixum. Datum in festo pasche anno domini M° CCG° XXIIII °.

panni fehlt. Original.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. I Schiebt. 13). Das auf der Rückseite aufgedrückte 
Siegel ist abgefallen.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 77 Nr. DCXLI (876a); Hans. Urkundenbuch II S. 177 Nr. 417.

3763.

1324 April 17 Attdamm.

Herzog Otto I. transsumiert die Urkunde Herzog Swantibors H. von 1220 April 1 für das 
Kloster Colbatz.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux ac 
dominus terre Stetinensis omnibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. 
Ad noticiam omnium tam presencium quam futurorum cupimus lucide pervenire, quod exhibitum 
nobis per religiosum virum dominum Theodoricum, abbatem de Coibas, dilecti cognati nostri 
Svantobori felicis recordationis instrumentum infrascriptum non cancellatum, non abolitum, non 
vetustate corruptum nec in aliqua sui parte vitiatum sub sigillo vero sano et salvo vidimus et 
legi nobis fecimus tenorem per omnia continens subnotatum------------ (Folgt Urkunde von 1220
April 1. Pomni. Urkundenbuch I S. 149 Nr. 205)------------ . Nos igitur Otto, dux prodictus,
attendentes, quod iustis petentium desideriis benignus non sit denegandus assensus, ad instantiam 
predicti religiosi viri domini Theodorici, abbatis, obque salutem animarum progenitorum nostrorum 
ac nostre prenotatum instrumentum sive privilegium cum omnibus suis articulis et capitulis 
ex certa scientia innovamus et presentibus litteris confirmamus, nichilominus ex superhabundanti 
sepedicte Colbacensi ecclesie omnia et singula in proscripto instrumento sive privilegio contenta 
de novo donamus, recognoscentes ipsa ad ius et proprietatem eiusdem Colbacensis ecclesie 
pertinere. In cuius rei evidens testimonium presentibus nostrum sigillum duximus apponendum. 
Testes vero nostre innovationis, confirmationis et nove donacionis sunt Iohannes Scolentin, 
Paridam de Wachholt, nostre camere magister, Conradus de Schonebeke, Henningus Morat, 
noster dapifer, milites, Ludolf us de Massow, noster advocatus, cum aliis fide dignis. Datum 
Dam anno domini M° CGC0 XXXIIII", XV. Kalendas Maii, per manum domini Iohannis de 
Lentzin, nostri prothonotarii, canonici Stetinensis.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 79 v Nr. 231.

3764.

1324 April 17 Altdamm.

Herzog Otto I. transsumiert die Urkunde Herzog Barnims I. von .1226 September 26 (Pomm. 
Urkundenbuch I ©..177 Nr. 236) für das Kloster Colbatz.

Wörtlich gleichlautend mit Nr. 3763, nur heißt es dilecti patris nostri Barnym statt dilecti 
cognati nostri Svantobori.

Nach der Colbatzer Origmalmatrikel Bl. 58 Nr. 204.

3763.

1324 April 23 Altdamm.

Herzog Otto I. überweist seinem Kapellan Mag. Heinrich Boys auf Lebenszeit die Bede aus 10 
der St. Marienkirche zu Stettin geschenkten Hufen in Casekow.

Nos Otto dei gratia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux coram universis presentia visuris 
seu audituris recongnoscimus publice per presentes, quod, licet ecclesie conventuali sancte 
Marie in Stettin decem mansi in villa Kosekowe cum omni iure ac utilitate, usu et usufructu 
a nobis rationabiliter sunt appropriati et perfecte, tamen domino et magistro Hinrico *) dicto 
Boys, nostro fideli cappellano, ob respectum servitiorum suorum nobis et familie nostre sepius 
benivole inpensorum precariam prodictorum decem mansorum in villa Kosekowe tam frugum 
quam denariorum vel, quidquid de dictis X mansis nomine precarie poterit derivari, temporibus 
sue vite tollendam assignavimus contulimusque et conferimus in hiis scriptis, volentes nichilominus, 
universis nostris vasallis. advocatis et officialibus mandantes et firmiter precipientes, ne predictum 
magistrum Hinricum Boys in supradicta precaria, quamdiu vixerit, audeant aliqualiter impedire. 
Si vero aliquis dictum magistrum Hinricum Boys inpedire seu molestare presumpserit2) in 
precaria prenominata, contra eundem iure, prout sibi placuerit, absque nostra contradictione 
procedere libere poterit et secure et in eo erga nostram minime peccat voluntatem. Predicto 
vero magistro Hinrico defuncto, prelibata precaria ad canonicos predicte ecclesie sancte Marie 
in Stettin libere revolvetur. In cuius testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. 
Testes sunt dominus Gyso dictus de Sanne, prepositus ecclesie sancte Marie in Stettin, Hugo 
necnon Wilhelmus dictus de Bertekow, eiusdem ecclesie canonici, et plures alii fide digni. 
Actum et datum Dam anno domini M° CGC0 XXIIII, ipso die Georii, per manus domini Iohannis 
Lencin, nostri notarii canonicique ecclesie sancte Marie in Stettin.

x) Hinrico et magistro. Kopiar. 2) presumerit. Kopiar.

Nach dem Kopiare des Marienstifts Bl. 14 v im Archive des Marienstifts (Tit. I Sekt. 1 Nr. 33).
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3766.

1324 April 28.

Mordsühne zwischen dem Greifswalder Bürger Tanko von Treptow und dem Nikolaus Guleke, 
der in Kopenhagen des ersteren Sohn Marquard ermordet hat.

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod super occisione Marquardi, filii 
Tanckonis de Trepetowe, nostri civis, quem quidem Marquardum Nikolaus Ghuleke in Gopenhaven 
occidit, extitit, mediantibus honestis viris, sona amicabilis et conposicio placitata inter dominum 

.Tanckonem et suos amicos, ex una, et prefatum Nicolaum et suos amicos, parte ex altera, in 
hunc modum, videlicet quod idem Nicolaus debet conparare perpetuam memoriam Marquardi 
occisi in tribus claustris, videlicet apud fratres minores in Gopenhaven, ubi occisus est humatus, 
et apud fratres predicatores et minores in Gripeswold. Item antedictus Nicolaus in emendam 
reconciliationisx) dabit Tanckoni, patri Marquardi interfecti, XL marcas denariorum slavicalium, 
quarum XX marcas ipse Nicolaus solvit Tanckoni in parato, et sub anno incarnacionis domini 
M° CCC0 XXV0, in festo pasche (April 7), prenotatus Nicolaus dabit et solvet ipsi Tanckoni X 
marcas et ultra sub anno domini M° CCC0 XXVI0, in festo pasche2) (März 23), idem Nicolaus 
solvet et dabit X marcas Tanckoni prenotato. Si vero prefatus Nicolaus illas XX marcas in 
duobus proscriptis terminis ipsi Tanckoni non solverit et dederit expedite, ut superius est 
scriptum, extunc predicta sona et conposicio inter prenotatos placitata non debebit observari 
et invalida permanebit, nisi ipse Nicolaus posset probare et ostendere aliquam necessitatem, 
occasione cuius dictas XX marcas in pretactis terminis, prout superius est expressum, solvere 
et dare non valeret, extunc protractio nn vel V aut sex septimanarum post promissos terminos 
non deberet ipsi Nicolao in hoc preiudicare. Quando vero antedictus Nicolaus dederit vel 
persolverit prenotato Tanckoni vel suis heredibus proscriptas XX marcas in duobus terminis 
prelibatis, sicut supra est notatum, extunc in proximo anno continue subsequenti sepefatus 
Nicolaus curiam Romanam ob salutem anime Marquardi interfecti visitabit. Et sic inter dominum 
Tanckonem et suos amicos, ex una, et Nicolaum Ghuleke prefatum et ipsius amicos, parte ex 
altera, sunt super premissa interfectione Marquardi, filii Tanckonis, omnia amicabiliter terminata 
et finita, quod dicitur ent unde lent in vulgo, prout temporibus perpetuis debebunt in amicitia 
et concordia permanere. Et hanc conposicionem et sonam per honestos et fide dignos viros 
placitatam et ordinatam partibus predictis consencientibus audivimus recitari coram nobis, quod 
nos consules de Gripeswold presentibus protestamur. Actum sabbato proximo ante dominicam 
Misericordia.